[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

Сургутского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«05» октября  2009 года                                                                                № 237
                г.Лянтор

Об утверждении порядка

предоставления жилых помещений

муниципального жилищного фонда

на условиях безвозмездного пользования
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, со статьёй 30 Жилищного кодекса Российской Федерации, пунктом 7.2. Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Лянтор, утверждённого Решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 26.02.2009  № 27:

1. Утвердить порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2009 года.
Глава городского поселения Лянтор                                                   В.В. Алёшин

Приложение  к постановлению

Администрации городского поселения Лянтор

от «05» октября  2009 года № 237
Порядок предоставления

жилых помещений муниципального жилищного фонда

на условиях безвозмездного пользования

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования (далее – Порядок) разработан в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, решением Совета депутатов городского поселения Лянтор от 26.02.2009 г. № 27 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования городское поселение Лянтор» с целью установления единого механизма предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор на условиях безвозмездного пользования.

1.2. Предоставление жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор на условиях безвозмездного пользования осуществляется в целях обеспечения работников органов местного самоуправления городского поселения Лянтор, муниципальных учреждений городского поселения Лянтор и Сургутского района, Управления внутренних дел по Сургутскому району ХМАО – Югры жилыми помещениями на период их работы в данных организациях.

1.3. Ссудодателем жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор от имени муниципального образования городское поселение Лянтор выступает Администрация городского поселения Лянтор.
1.4. Ссудополучателями жилых помещений муниципального жилищного фонда городского поселения Лянтор выступают:

1.4.1. органы местного самоуправления городского поселения Лянтор,
1.4.2. муниципальные учреждения Сургутского района,
1.4.3. муниципальные учреждения городского поселения Лянтор,
1.4.4. Управление внутренних дел по Сургутскому району ХМАО – Югры.

1.5. Жилое помещение муниципального жилищного фонда на условиях договора безвозмездного пользования предоставляется Ссудополучателям, указанным в п. 1.4 настоящего Порядка, для проживания работников, не обеспеченных жилыми помещениями на территории Сургутского района.

1.6. Не обеспеченными жилыми помещениями признаются граждане, которые на территории Сургутского района:
1.6.1. Не являются нанимателями жилых помещений по договорам найма муниципального и(или) государственного жилищного фонда, в том числе социального найма или найма специализированного жилищного фонда, а также членами семьи нанимателя жилого помещения по договорам найма, в том числе социального найма или найма специализированного жилищного фонда.

1.6.2. Не являются собственниками жилых помещений или членами семьи собственника жилого помещения.

1.6.3. Не являются ссудополучателями жилых помещений по договорам безвозмездного пользования или членами семей ссудополучателей жилых помещений по договорам безвозмездного пользования.

1.6.4. Не являются пользователями, а также членами семьи пользователя жилых помещений муниципального и(или) государственного жилищного фонда на иных основаниях (по иным видам договоров).
2. Основания и условия предоставления жилых помещений на условиях безвозмездного пользования

2.1. Для рассмотрения вопроса о предоставлении  жилого помещения муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования заинтересованные лица, указанные в пункте 1.4. настоящего Порядка, представляют в адрес Главы городского поселения Лянтор (далее – Глава города) следующие документы:

2.1.1. Ходатайство, подписанное руководителем или иным уполномоченным лицом, о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования, содержащее сведения:

- полное наименование юридического лица с указанием организационно–правовой формы, юридического адреса, фактического местонахождения (для направления корреспонденции);

- фамилия, имя, отчество, занимаемая должность, стаж работы в данной организации, состав семьи гражданина, для проживания которого юридическое лицо ходатайствует о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования;
- обоснование нуждаемости работника в жилом помещении;

- заинтересованность работодателя в данном работнике.

2.1.2. Заверенная копия трудовой книжки и копия трудового договора;

2.1.3. Копии документов, удостоверяющих личность гражданина и членов его семьи, копии документов, подтверждающих степень родства;

2.1.4. Справка о составе семьи;

2.1.5. Копия правоустанавливающего документа, подтверждающего проживание по месту регистрации.

2.1.6. Справки из ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» на всех членов семьи гражданина об отсутствии/наличии по г. Лянтору, г. Сургуту и Сургутскому району в собственности жилых помещений.

2.1.7. Выписки из Сургутского отдела главного управления Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, ХМАО, ЯНАО на всех членов семьи гражданина о наличии/отсутствии прав на недвижимое имущество.

2.2. Органом, уполномоченным осуществлять учёт и подготовку необходимых документов по предоставлению жилых помещений муниципального жилищного фонда на условиях безвозмездного пользования, является жилищный отдел правового управления Администрации городского поселения Лянтор  (далее – Жилищный отдел).

Жилищный отдел в течение тридцати рабочих дней рассматривает представленные документы и проверяет наличие оснований, необходимых для принятия решения о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования.
В случае отсутствия оснований или необходимых документов Жилищным отделом направляется в адрес заявителя мотивированное уведомление о невозможности принятия решения по предоставлению жилого помещения на условиях договора безвозмездного пользования.
2.3. При наличии оснований и необходимых документов ходатайство о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования выносится Жилищным отделом на рассмотрение Комиссии по распределению жилых помещений, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение Лянтор (далее – Комиссия), образованной распоряжением Администрации городского поселения Лянтор от 27.03.2009 № 34.
2.4. В случае принятия Комиссией решения о предоставлении жилого помещения на условиях безвозмездного пользования Жилищный отдел осуществляет подготовку проекта постановления Администрации городского поселения Лянтор о передаче муниципального жилого помещения в безвозмездное пользование. После принятия постановления Администрации городского поселения Лянтор Жилищный отдел оформляет договор безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением и направляет его в адрес Ссудополучателя.

2.5. Заключенный договор безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением является основанием для предоставления Ссудополучателем  данного жилого помещения работнику, в отношении которого направлялось ходатайство, на срок и условиях, предусмотренных договором безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением.

При прекращении трудовых отношений вселённый работник и члены его семьи обязаны освободить предоставленное им Ссудополучателем (работодателем) муниципальное жилое помещение.
2.6.
В договоре безвозмездного пользования указываются работник Ссудополучателя и члены его семьи, для проживания которых предоставляется муниципальное жилое помещение.  В случаях изменения составов семей работников в течение срока действия договора Ссудополучатель  уведомляет в письменном виде об этом Администрацию городского поселения Лянтор для внесения необходимых изменений в договор безвозмездного пользования.
2.7.
Вселение других работников в период действия договора безвозмездного пользования в освобожденное муниципальное жилое помещение осуществляется Ссудополучателем после внесения соответствующих изменений в договор.

2.8. Договор безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением заключается на срок, не превышающий одного года. Продление срока договора безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением осуществляется на тот же период.
2.9. По окончании срока действия договора, прекращении договора, а также в случае его досрочного расторжения  Ссудополучатель обязан освободить жилое помещение, сдать его в надлежащем состоянии по акту Администрации городского поселения Лянтор, а также погасить задолженность по оплате жилищных и коммунальных услуг;

2.10. Договор безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением и дополнительные соглашения к нему вместе с предоставленными согласно п. 2.1. либо п. 3.1. настоящего Порядка документами, формируются в учётное дело и хранятся в Жилищном отделе в течение 5 лет с момента прекращения срока действия договора безвозмездного пользования.

2.11. Договор безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением подлежит досрочному расторжению в случае выявления сведений, не соответствующих действительности и послуживших основанием для признания работника и членов его семьи не обеспеченными жилым помещением в соответствии с пунктом 1.6. настоящего Порядка.

3. Порядок продления срока договора безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением

3.1. Ссудополучатель за 30 дней до окончания срока договора безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением направляет в адрес Администрации городского поселения Лянтор следующие документы:
3.1.1. Ходатайство, подписанное руководителем или иным уполномоченным лицом, о пролонгации договора безвозмездного пользования с указанием жилого помещения и работника, для проживания которого предоставлено муниципальное жилое помещение;

3.1.2. Копия договора безвозмездного пользования;
3.1.3. Заверенная копия трудовой книжки и копия трудового договора, работника проживающего в жилом помещении;

3.1.4. Копии документов, удостоверяющих личность гражданина(работника)  и членов его семьи, копии документов, подтверждающих степень родства;

3.1.5. Справка о составе семьи;

3.1.6. Выписки из Сургутского отдела главного управления Федеральной регистрационной службы по Тюменской области, ХМАО, ЯНАО на всех членов семьи гражданина о наличии/отсутствии прав на недвижимое имущество;

3.1.7. Справка из МУП «РКЦ МО Сургутский район» о состоянии лицевого счёта;

3.1.8. Справка из Сургутского отдела ОАО «ЮТЭК» о состоянии лицевого счёта.
3.2. В случае надлежащего исполнения Ссудополучателем условий договора безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением, Жилищный отдел подготавливает дополнительное соглашение о продлении срока его действия и направляет дополнительное соглашение для рассмотрения и подписания Главе города.
3.3. В случае неисполнения и(или) ненадлежащего исполнения условий договора Ссудополучателем, Жилищный отдел направляет уведомление в адрес  Ссудополучателя о прекращении договора безвозмездного пользования муниципальным жилым помещением.

4. Прочие условия

4.1. Жилые помещения муниципального жилищного фонда, предоставленные на условиях договора безвозмездного пользования, обмену и приватизации не подлежат.

4.2. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

_1231677643.unknown